

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 26 XI, 1941
popołudniowy.

I

Dotycząco Polski.

NEW YORK NBC po francusku, 25 XI, g. 17.15

Pismo bostońskie Christian Science Monitor, umieściło artykuł, poświęcony metodom niemieckiego rządu w Polsce. Zgodnie z planem odbudowy obszarów wśch dnich, Niemcy osiedlili w Polsce 200 tys. osadników pochodzenia niemieckiego z krajów bałtyckich i Besarabji. Liczba osadników niemieckich w Polsce ma wynosić 600 tys., przesiedlonych częściowo z Jugosławii a w większości z Niemiec. Przewidziano jest również, że po wojnie uczestnicy tej wojny otrzymają tereny w Polsce, tak, iż razem liczba przesiedlonych wynosić będzie od 3 do 4 milionów osób. Zgodnie z powyższym planem kolonizacji mają się osiedlić w specjalnie dla nich zbudowanych wsiach po 500 osób w każdej, następnie w miasteczkach, które mają liczyć do 8 tys. mieszkańców, i wreszcie w miastach, obliczonych do 20 tys. mieszkańców. Osadnikom będzie zapewniona pomoc finansowa, zostaną oni zwolnieni od ciężkich prac, do których są przeznaczeni Polacy, jako przedstawiciele niższej rasy. Jednym z ośrodków kolonizacyjnych w Polsce jest Płock, który posiada już 21 szkół niemieckich, teatry i kina. Wszyscy osadnicy niemieccy są osiedlani na miejscach wyrzucenych obywateli polskich, w liczbie 1,600,000 osób, którym udzielono 20 minut czasu na opuszczenie swoich domów. Na miejscu pozostali tylko ci Polacy, którzy nie posiadali i którzy pracują w charakterze robotników. Uniwersytet w Poznaniu funkcjonuje jako niemiecki, przy czym ze względu na to że obszar Poznania jest rejonem rolniczym, szczególną uwagę zwrócono na nauki rolnicze, istnieje tam 21 katedr z zakresu agronomji. Szczególną uwagę zwrócono w wykładach na prehistorję, historję i etnografję tego obszaru, celem na celu udowodnienia, że ludność tubylcza jest pochodzenia niemieckiego a nie słowiańskiego.

W Niemczech jest stosowany system pracy przymusowej wobec obywateli krajów okupowanych. Korespondent NYT publikuje swoje wrażenie po powrocie z Niemiec gdzie miał ochotę obserwowania warunków tej pracy i życia na fabryce, która może być uważana typowa pod tym względem. 50% robotników tej fabryki stanowią Polacy, reszta - przeważnie Ukraińcy. Jest też trochę Chorwatów. Obywateli krajów, które utrzymują z Niemcami przyjazne stosunki, jak np. Chorwaci, są znacznie lepiej traktowani, niż Polacy. Nie dotyczy to płacy zarobkowej, która jest dla wszystkich jednakowa/wynosi 90 fenigów za godzinę oraz wyżywienia. Polacy natomiast są upośledzeni pod względem mieszkaniowym oraz ograniczenia swobody ruchów poza godzinami pracy. Polacy np., jeśli są żonaci, a żony ich mieszkają i pracują w tym samym mieście, są oddzieleni od swych żon. Polacy są rozlokowani w koszarach na przyczepach, zbudowanych systemem piętrowym. Noszą oni specjalne opaski i nie mają prawa wychodzić poza granice dzielnicy, w której zamieszkują. Polakom nie wolno uczęszczać do wszystkich kin, lecz tylko do wyznaczonych, gdzie są wyświetlane wyłącznie aktualna natura propagandowej. Rekrutacja na roboty do Niemiec odbywa się za pomocą specjalnych agentów, a robotnicy podpisują kontrakty co najmniej na okres jednego roku. Dwa razy w miesiącu dla Polaków są urządzone nabożeństwa, odprawiane przez księży - Niemców.

BOSTON po polsku, 25 XI, g. 19.45

W Kampanji w Libji doniosła rolę odgrywa garnizon Tobruku, w którego skład wchodzi Polska Brygada Karpacka.

Z Londynu udało się do Szkocji grupa Jugosłowian, którzy na podstawie porozumienia pomiędzy rządami Polski i Jugosławii zaciągną się do wojska polskiego, albowiem pozbawieni są możliwości wzięcia udziału w wojnie w szeregach Jugosłowiańskich.

Formacje polskich bombowców i myśliwców brały udział w akcji lotnictwa angielskiego nad Kanalem i nad Francją w ciągu ostatnich 2 dni.

Polskie siły zbrojne w Rosji i w Afryce zostaną wyekwipowane w amerykański sprzęt wojenny, który zależe świetnie egzamin w Afryce.

NIU YORK po polsku, 25 XI, g.22.45

W Polsce sabotaż nie ustaje, a w związku z tym wzmagają się represje Niemców. Tajne gazety mają powszechny obieg. Korespondent Berliner Tage - blatt'a przyznaje, że postawa Polaków pod względem narodowym jest nadal dobra, a niepowodzenie Blitzkrigu w Rosji daje im nadzieję na ostateczno zwycięstwo.

Donoszą z Teheranu, że gen. Sikorski ma przybyć w dniu 25 XI do Rosji w celu odbycia rozmów z gen. Anderssem.

"POLSKIE RADIO IM. T. KOSIUSZKI" po polsku 25 XI, g.19.00

Gdy wybije stosowna godzina, oddziały partyzantów polskich wystąpią do ogólnego powstania przeciw gwałtobójcom, a teraz przygotowują warunki do tego powstania. Niemcy czynią wszystko, co jest w ich mocy, by oddziały powstańcze niszczyć i mordować, by wiadomości o istnieniu i działaniu powstańców nie przedostały się zagranicę; a jednak armja polska, walcząca u boku armji brytyjskiej i sowieckiej i wszystkie wogóle armje świata, wiedzą dobrze, jakie znaczenie ma akcja partyzancka. Walka wygłodzonej, cieniężonej rozpiętej na krzyżu męczennickiej Polski z nowoczesnymi Krzyżakami to potężny zapowiadający się do całego świata, by wzmożnić wysiłki dla zniaczenia wroga. Niedawno odbyły się silne walki oddziałów partyzanckich w województwach Pomorskim, Śląskim i Krakowskim, o czym doniosły radiostacje angielskie, amerykańskie i sowieckie. Partyzanci walczą nie dla sławy, lecz by zadawać ciosy w plecy dzikiemu najeźdźcy. Polak zagranicą, gdzie do wojska, Polak w kraju walczy w oddziałach partyzanckich i z walki tej powstanie Polska by żyć.

Premier polski gen. Sikorski udział wywiadu korespondentowi Chicago Daily News, stwierdzając, iż w Rosji organizuje się armja polska, licząca 150 tys. żołnierza dla której sprzęt i uzbrojenie są już w drodze z Anglii Ameryki. U boku Anglii walczą wojska polskie, liczące 48 tys. żołnierza, zaś lotnictwo polskie jest dziś sześciokrotnie silniejsze, niż w chwili wybuchu wojny. Gen. Sikorski podkreślił serdeczną przyjaźń, jaka łączy naród polski z narodami Związku Sowieckiego, jak również sojusz wojskowy i stwierdził, że jest to cpekowy zwrot w stosunkach obu narodów.

Do tej współpracy powinna się dołączyć także współdziałalność partyzantów polskich z partyzantami sowieckimi, działającymi na terenach okupowanych.

Warszawa, jedno z pierwszych miast, była przedmiotem systematycznego rabunku niemieckiego. Obecnie jednak na jeszcze większą skalę gwałty grabią Wilno, Kowno, Rygę i Libawę. Poszczególne dzielnice miasta otacza się kordonem i wywozi następnie wszystko, co tylko przedstawia jakąkolwiek wartość.

Pragniemy zwrócić uwagę Polaków na wiadomości podane przez radio moskiewskie o postępowaniu siłpaczy niemieckich w mieście Orła. Na głównej ulicy wystawiono tam szubienicę, na których powieszono najpierw starca, go protestował przeciw rabunkom, a potem szereg innych obywateli. W jednej z dzielnic wymordowano dziesięć dzieci w wieku od 8 do 11 lat. Znany to postępowanie z własnego losu, lecz teraz wspólny los łączył nas z mieszkańcami Orła; jak wogóle z mieszkańcami miast i wsi sowieckich, czeskich i jugosłowiańskich. Słowianie, wspierani przez demokracje zachodu, pomścza wszystkie szubienice.

WATYKAN po polsku 25 XI, g.19.15

Ojcowie Paulini obchodzili 1600 rocznicę śmierci św. Pawła Pustelnika. Zakon Paulinów wydał, książkę poświęconą życiu tego świętego oraz działalności Zakonu. Pierwsze ośrodki Paulinów w Polsce powstały w 1382 r., rozwój działalności Zakonu przypada na stulecie 16 i 17, natomiast stulecie dziewiętnaste jest okresem upadku, gdyż większa część ośrodków była pod zaborem rosyjskim, a rząd rosyjski uprudniał działalność Zakonu. Największymi ośrodkami był Kraków i Częstochowa. Po pierwszej Wojnie Światowej Zakon rozpoczął ożywioną działalność i w Polsce istniały cztery domy z nowicjuszami oraz gimnazjum. Prokurator i Ojcowie Polacy są obecnie w Rzymie.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

BOSTON po polsku, 25 XI, g.19.45

Jakkolwiek oficjalnym motywem zajęcia Guiany holenderskiej przez wojska amerykańskie jest zabezpieczeniem kopalń bauksytu, w rzeczywistości dycyzja

ta ma na celu zapobieżenie wszelkim próbom agresji ze strony państw osi. Łączy się to z akcją w Brazylii, która również skoncentrowała wojska na granicy Guiany i na wschodnim wybrzeżu.

Ostatnie posunięcia rządu Stanów Zjednoczonych - wstrzymanie zezwoleń eksportowych do Marokka i Algieru, wstrzymanie wywozu nafty do Hiszpanji i rozszerzenie działania Laseo and Lond Bill - są odpowiedzią Stanów na konferencję berlińską.

NEW YORK po polsku, 25 XI, g.22.45

Prasa amerykańska wysuwa propozycję zajęcia wszystkich kolonii francuskich na półkuli zachodniej w wypadku dalszego zaciśnięcia współpracy między Niemcami a rządem Vichy.

III

Ogólno

WILHELSBENDER po polsku

26 XI, g.10.01 - Konferencja, która odbyła się wczoraj w Berlinie jest wyrazem solidarności państw walczących z bolszewizmem. Nowy Porządek, który uwieczni tę walkę, zapoczątkuje nową erę w historii ludzkości, opartą na zasadach prawa i sprawiedliwości. Ribbentrop wyraził zadowolenie z wyniku konferencji. Po uroczystym podpisaniu paktu, przedstawiciele poszczególnych państw wygłosili przemówienia: Ciano m.i. powiedział, że walczymy o świętość ojczyzny, prawa, wiary i ognisk domowych. Musimy walczyć i z Anglią, która szuka się strażem bolszewizmu. Węgierski minister spraw zagranicznych powiedział: mój kraj jest pierwszym, który zdołał pokonać bolszewizm i pierwszy przystąpił do paktu antykominternowskiego. Sunner powiedział, że w wyniku braterstwa broni z Niemcami i Włochami, Hiszpanja nie mogła pozostać neutralną.

25 XI, g.15.00 - Prasa niemiecka podkreśla przystąpienie Finlandji do paktu kominternowskiego, uważając, iż jest to znaczny postęp w mobilizacji się przeciwko komunizmowi.

Zawarcie przed 5 laty paktu antykominternowskiego pomiędzy Niemcami a Japonją zostało spowodowane ożywioną działalnością Litwinowa, który zdołał podporządkować swojej polityce Czechy, prowadził energiczną akcję na rzecz komunizmu w Hiszpanji oraz występował przeciw Włochom.

Premier Albanji został mianowany ministrem stanu Włoch.

RZYM po rosyjsku, 25 XI, g.15.15

Przygotowania Sowieców do wojny oraz niespodziewanie udzielona im pomoc Anglii i Stanów Zjednoczonych wysunęły na pierwszy plan pakt antykominternowski. Niemcom świąt czuje się zagrożony i chce się bronić przeciwko niebezpieczeństwu komunizmu. Niebezpieczeństwo to można chyba porównać tylko z tym, które istniało w czasie najazdu tatarskiego na Europę nie dziwnego, że narody europejskie przyłączają się do Niemców i Włoch w celu sparaliżowania tego niebezpieczeństwa, zapominając o różnicach rasowych i kulturalnych. Konferencja w Berlinie jest doniosłym krokiem naprzód w sprawie mobilizacji świata przeciw bolszewizmowi, popieranemu przez Anglię i Stany, które zapomniały o swoim zachodnio-europejskim pochodzeniu.

BRATISLAWA po ukraińsku, 25 XI, g.21.35

Z Tokio donoszą, iż misja Litwinowa ma na celu omówienie z rządem Stanów Zjednoczonych operacji przeciw Japonji, a szczególnie współpracy w wykorzystaniu baz, położonych na Kamczatce i Alasce.

Dziennik argentyński Pueblo ostro krytykuje wypowiedzenie się Roosevelta o rzekomej tolerancji religijnej w Sowieciech, podkreślając, że bolszewicy uprawiali przez 20 lat straszliwy terror.

MOSKWA po polsku, 25 XI, g.20.15

Tekst noty, którą Molotow złożył na ręce przedstawicieli państw akredytowanych przy rządzie sowieckim, a która zawiera protest przeciw nieludzkiemu i bestjańskiemu traktowaniu przez Niemców jeńców sowieckich, używaniu ich do prac, związanych z prowadzeniem wojny, co jest sprzeczne z Konwencją Haaską z r. 1907. Przytoczono szereg faktów, stwierdzających, że Niemcy mordują jeńców głodem, rozstrzelują bez uprzedzenia, pobiągają im ręce i nogi, palą rozpalonym żelazem i t.d. Rząd sowiecki protestuje przeciwko temu postę-

powaniu i obciąża odpowiedzialnością, za te fakty zbrodniczy rząd niemiecki

BELGIAD po rosyjsku, 25 XI, g.17.35

W Niemczech odbył się zjazd agronomów, który miał na celu omówienie kwestyj, związanych z powiększeniem produkcji płodów rolnych, a specjalnie ziemniaków i roślin, z których są wyrabiane oleje.

Madryckie pismo oficjalnie podtręło, że ofensywa angielska w Libji posiada cel nie strategiczny, lecz przedewszystkiem polityczny: utworzenie drugiego frontu zgodnie z życzeniem Stalina, oraz podniesienie ducha w Angli i Stanach Zjednoczonych.

"POLSKIE RADIO IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 25 XI, g.19.00

W Now Yorku odbył się zjazd wytwórczych Związków Zawodowych, który uchwalił, rezolucję popierającą jaknajdalej posuniętą pomoc dla Anglii, Sowieców i Chin. Zjazd potępił Lindberga i jego popleczników, jako Piątą Kolumnę, służącą Niemcom do wywołania dywersyj w amerykańskim świecie robotniczym.

Choć morderca Goebbels dużo krzyczał o nierealności planów, uchwalonych na konferencji moskiewskiej, jednak tanki angielskie są już w Rosji i ręką hitlerowców. Człłgi to są posużane motorami Diesla, dzięki czemu łatwiej jest dla nich o materiał pędny.

Zorganizowana z różnych drapichrustów taw. Błękitna dywizja hiszpańska została zdziśiatkowana na francuskiej, a jej dowódcą, zbój Grande, zwrócił się do generała niemieckiego, błagając o ciepłą odzież i wódkę, jednak niczego nie dostał.

WEICHSBLISSENDER po rosyjsku, 25 XI, g.23.15

Komunikat dotyczący desantu, dokonanego przez Anglików na wybrzeże francuskie. Stwierdza on, że desant ten został dokonany z kilku łodzi i potwierdza wersję angielską, że miał na celu jedynie akcję patrolową.

"STARA GWALDJA" po rosyjsku, 25 XI, g.18.30

Stalin żąda odwołania ambasadora angielskiego w Związku Radzieckim. Jako motyw podaje to, że ambasador angielski wciąż oszukiwał Stalina, twierdząc, że sprzęt wojenny jest już w drodze i, że są poczynione starania dla dokonania desantu na kontynencie europejskim. W Związku z tymi obietnicami, Stalin rzucił na front ostatnio rozorwy. Jak się okazało, sprzęt został wysłany, lecz nie do Związku Radzieckiego, lecz do Libji, a zamiast desantu w Europie - rozpoczęła się ofensywa w Libji, która niewiele pomoże w zakresie pomocy dla Związku Radzieckiego.

Na bankiecie, wydanym na cześć sekretarza stanu marynarki Knoxa, Knox oświadczył, że na miejsce byłego ambasadora Stanów w Związku Sowieckim, zostanie wyznaczony wojskowy, gdyż tylko wojskowy może sprostać zadaniu naprawienia katastrofalnego położenia armji sowieckiej.

Ujawniono, iż Mołotow powiedział b. ambasadorowi Stanów w Zw. Sowieckim przed jego wyjazdem z Rosji, że Stalin ma zamiar ustąpić ze swego stanowiska ze względu na niedomagania fizyczne. Stan jego zdrowia wymaga operacji, której on się boi poddać, pamiętając o losie Frunzego.

Angielscy specjaliści wojenni, którzy wrócili niedawno ze Zw. Radzieckim podkreślają, że sukcesy armji niemieckiej na froncie wschodnim należy tłumaczyć wprowadzeniem nowego typu samolotów, które mają zadanie walki z czołgami.

IV

Z ostatniej chwili

NEW YORK CBS po angielsku, 26 XI, g.14.00

Przystąpienie Finlandji do Paktu Antykominternowskiego, oznaczające jej dalszy udział w wojnie, może spowodować, jak donoszą ze Sztokholmu, wywołanie wojny przez Anglię i zerwanie stosunków dyplomatycznych przez Stany. Na decyzję Finlandji wpłynęły m.i. transporty żywności z Niemiec, wynoszące 75 tys. tonn.

SAIGON po francusku, 26 XI, g.14.05

Senator Nye ostro krytykuje okupację Guiany; ponadto twierdzi on, iż z winy rządu Stanów zamiast przyjaźni Francji zyskujemy jej wrogość. - B. amb. Bullitt udaje się na Bliski Wschód, co świadczy o znaczeniu przypisywanym przez Stany kampanji w Libji. - Hull oświadczył, iż nie wie czy Indje Hol. będą też okupowane i zaprzeczył pogłoskom jakoby z Japonją zawarto już układ. - Konsulowie Stanów w Japonji zalecili Amerykanom jaknajszybszy wyjazd.